

No to Silence and Impunity for Online and Offline Slander and Harassment of Women in Politics

The face of representative politics in Sri Lanka changed positively in the wake of the parliamentary elections of 2024 with an unprecedented number of new MPs, including women entering Parliament. Women's representation almost doubled from 5% to 10%. There are now 22 women MPs, 19 of whom are from the National Peoples Power (NPP).

This is a significant advance, which adds to the gains made in women's representation in local government following the implementation of affirmative action in the form of the 25% quota for women at local government elections held in 2018. We applaud the NPP and all other parties which gave a high number of nominations to women and voter perceptivity which positively acknowledged women's achievements in the political sphere.

Yet despite this progress, misogynistic elements within and outside parliament have launched a vicious campaign to undermine women elected to the new parliament. We note with concern and strongly condemn the intense online vilification, slander and harassment to which prime minister Harini Amarasuriya and MPs Kaushalya Ariyaratne and Nilanthi Kottahachchi have been subjected. These attacks have followed in the wake of the slander and vilification of some women candidates during the election campaign, including women belonging to ethnic and religious minority groups who are typically underrepresented in Parliament, such as candidates Mithilaichelvi (Tamil Makkal Kootani, Jaffna), Kaushalya Naren (Independent Committee 17, Jaffna) and Umachandreaa Prakash (SJB, Jaffna). The first transgender woman candidate Chanu Nimesha also received intense backlash upon the announcement of her candidacy. These attacks mimic a historical pattern of slander, harassment, and defamation faced by women in politics from the national level to the local since the election of the first woman prime minister Sirimavo Bandaranaike. What is different from the past is the way in which sexist and sexualised commentary against women is facilitated by and normalised within social media platforms, and then disseminated to a wide audience, with perpetrators facing little or no consequence.

The online and offline attacks against women candidates are made in a broader context in which women politicians are expected to conform to certain norms of respectability that do not apply to male politicians and where they are sexualised and objectified in ways that violate the privacy, dignity and integrity of these women. Moreover, these attacks pose a threat to their personal security. It also violates their right to equal and inclusive representation on equal terms with men.

Such harassment and violations represent a refusal to accept women in positions of important political and public office and within institutions of governance. It is clear that despite the important progress made to date in relation to women's representation, some men in our society are threatened by women in political leadership and will go to great lengths to

undermine and block such leadership.

These attacks which challenge women's political representation and civic space, attempt to restrict the activities of women and threaten to reverse the rights won by them. They are insidious and must be stopped forthwith to ensure that women are not prevented from standing for office in the forthcoming local government and provincial council elections.

Women's organisations in Sri Lanka have waged a long struggle since the late 1990s to increase women's representation in elected political bodies. For over 40 years, women's representation in parliament stagnated at just over 5%. Women's organisations attributed this abysmal representation to the refusal of political parties to recognise and mentor women for political leadership and their refusal to give nominations to women. In this context, the increase in women's representation in parliament without legally mandated affirmative action is an achievement to be celebrated, even as political parties need to do much more to achieve parity in representative politics.

Political parties and electors alike must recognise that the increased numbers of women both in parliament and local government will enrich our democracy. If democracy is to be deepened and strengthened, we need to protect the right of women to access political, public, and economic spheres of decision making. This is critical if Sri Lanka is to find a way out of the current economic crisis and build an inclusive and just democratic system of governance and a vibrant progressive society.

We, the undersigned, condemn the attacks on women parliamentarians. We call on civil society organisations to foster a transparent and responsible discourse on women in leadership and educate their constituencies to critically engage with misinformation about women offline and online. We also urge all political party leaders to educate their members at all levels to recognise and respect the right of women to be treated with dignity in politics and the public domain.

Gender-Based-Violence including sexist and sexualised commentary is part of a wider systemic issue of violence against women and girls and needs to be addressed as such. Following recent announcements on the withdrawal of fact checking on popular social media platforms by the companies running these platforms and other measures -- framed as efforts to promote more speech and minimise errors in moderating content -- this is a pivotal moment for CSOs to hold tech and social media companies accountable. These platforms must ensure that their policies and frameworks genuinely create inclusive and equitable online spaces, free from discrimination, hostility or violence, while safeguarding freedom of expression.

We call on the government to lead by example by respecting gender equality and equity and adopting a zero-tolerance policy on sexism and misogyny within state institutions as well as within its party structures and amongst its members. This is imperative to prevent and counter hate speech against women. Further, the government should ensure that legal protections for

women are implemented and perpetrators of sexual and gender violence are held accountable.
Endorsed by

Organizations:

1. Alliance for Minorities
2. Centre for Equality and Justice
3. Center for Social Concerns, Ja-ela
4. Dabindu Collective
5. Eastern Social Development Foundation
6. Equal Ground
7. Everystory Lanka
8. Family Planning Association Sri Lanka (FPASL)
9. Heart to Heart Lanka
10. International Centre for Ethnic Studies
11. Law and Society Trust
12. Mannar Women's Development Federation
13. Movement for the Defence of Democratic Right
14. Muslim Women Development Trust
15. Rajarata Praja Kendraya, Olukaranda, Kekirawa
16. Rural Development Foundation
17. Sisterhood Initiative
18. Social Scientists' Association
19. Suriya Women's Development Centre, Batticaloa
20. Uva Wellassa Women Organization
21. Women and Media Collective
22. Women's Action Network
23. Women's Education and Research Centre
24. Women's Resource Center, Kurunegala
25. Women's Solidarity Network (WSN)

Individuals

1. Ambika Satkunanathan
2. Anberiya Hanifa - Muslim Women's Research and Action Forum
3. Anuratha Rajaretnam
4. Anushka Kahandagamage - Freelance Researcher
5. Anushka Opatha - Women and Media Collective
6. Avanthi Kalansooriya
7. Balasingham Skanthakumar
8. Cayathri Divakalala - Researcher
9. Chamila Thushari - Dabindu Collective

10. Chulani Kodikara - Polity, Editorial Collective
11. Crystal Baines - Social Scientists' Association
12. Dimithri Wijesinghe - Attorney-at-law
13. Dr. Radhika Coomaraswamy
14. Emeritus Prof. Jayadeva Uyangoda
15. Emeritus Prof. Savitri Goonesekere
16. Godfrey Puvindra Yogarajah - Chairman, Asia Evangelical Alliance
17. G.G. Rupa Gamage - Rajarata Praja Kendraya, Senior Program Coordinator
18. Indrani Kusumalatha - Community Encouragement Foundation (CEF), Executive Director
19. Jayanthi Kuru-Utumpala
20. Jensila Majeed
21. Jithsara Jayasinghe - Asst. Projects Officer, Equal Ground
22. Juwariya Mohideen
23. K. Somawathie
24. Kamini Rathnayake
25. Kumudini Samuel - Women and Media Collective
26. Linuri Munasinghe – Attorney at Law
27. Mahaluxmy Kirushanthan
28. Marisa De Silva
29. Mario Gomez
30. Menasha Samaradiwakara - Women and Media Collective
31. Misha'ari Weerabangsa - Delete Nothing
32. Minupama Kariyawasam - Projects Officer, Equal Ground
33. Nabeela Iqbal
34. Nalini Rathnarajah - Women's Human Rights Defender, Women's Development Innovators
35. Nelun Gunasekara
36. Prof Neloufer de Mel
37. Prof. Sumathy Sivamohan - University of Peradeniya
38. R.M.S Rathnayake - Rajarata Praja Kendraya, Director Executive
39. Dr. Ramani Jayasundara
40. Rohini Hensman - Writer and Independent Scholar
41. Rosanna Flamer-Caldera - Executive Director, Equal Ground
42. Rupa Gamage – Rajarata Praja Kendraya
43. Sakuntala Kadirgamar – Law and Society Trust
44. Sarala Emmanuel - Feminist Researcher and Activist, Batticaloa
45. Senura Randeniya - Women and Media Collective
46. Shani Asokan
47. Shelani Palihawadana - Youth Advocacy Network Sri Lanka
48. Shreen Saroor
49. Shiranee Mills
50. Shyamala Gomez – Centre for Equality and Justice

51. Shyamini Thayalan
52. Sonali Gunasekara - FPASL, Advocacy Director
53. Sonali Silva - Co-chair, SheDecides
54. Sumika Perera
55. Tehani Ariyaratne
56. Thahira Cader
57. Tharanga De Silva – Women and Media Collective
58. Thérèse Onderdenwijngaard - Vrije Universiteit Amsterdam
59. Thushara Madahapola – Movement for the Defence of Democratic Right
60. Vanamali Galappatti – Women and Media Collective
61. Vanie Simon - Women's Change Action Network
62. Widya Kumarasinghe
63. Zainab Hassen - Yellowdot, Founder
64. Shyadhah Zaara Nizamudeen - At Humanity Sri Lanka

දේශපාලනයේ නියැලෙන කාන්තාවන්ට ඔන්ලයින් සහ ඕෆ්ලයින් (online and offline) අවකාශ තුළ සිදුවන අපවාද සහ හිරිහැර කිරීම්වලට එරෙහි නිහඬ පිළිවෙත සහ දඬුවම් නොලැබීම හෙළා දැකීම!

ශ්‍රී ලංකාවේ නියෝජිත ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී දේශපාලනයේ මුහුණුවර ධනාත්මක ලෙස වෙනස් කරමින් 2024 පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණයෙන් පසු පෙර නොවූ විරු නවක මන්ත්‍රීවරුන් සංඛ්‍යාවක් පාමේන්තුවට ඇතුළු විය. ඒ හරහා කාන්තා නියෝජනය 5% සිට 10% දක්වා දෙගුණයකින් වැඩි වීම සිදු විය. ඒ අනුව මේ වන විට පාර්ලිමේන්තුවේ කාන්තා මන්ත්‍රීවරියන් 22ක් සිටින අතර ඉන් 19ක් ජාතික ජන බලවේගයෙන් තේරීපත් වූ (NPP) මන්ත්‍රීවරියෝ වෙති.

මෙය 2018 පළාත් පාලන මැතිවරණයේ දී කාන්තාවන් සඳහා වූ 25% කෝටාව ක ක්‍රියාත්මක කිරීමෙන් පසු පළාත් පාලන ආයතන හරහා කාන්තාවන් ලබාගත් ජයග්‍රහණවලට එක් වන සැලකිය යුතු ප්‍රගතියකි. කාන්තාවන්ට ලබා දුන් නාමයෝජනා සංඛ්‍යාව සහ දේශපාලන ක්ෂේත්‍රයේ තුළ කාන්තාවන්ගේ ජයග්‍රහණ ධනාත්මකව පිළිගනිමින් ඡන්දදායකයන් තුළ මතවාදී ආකල්පයක් ඇති කිරීම පිළිබඳ ව අපි ජාතික ජන බලවේගයට ප්‍රශංසා කරන්නෙමු.

මෙම ප්‍රගතිය එසේ තිබිය දී, පාර්ලිමේන්තුව තුළ සහ ඉන් පිටත සිටින ස්ත්‍රී විරෝධී මතදාරීන් විසින් නවක පාර්ලිමේන්තුවට තේරී පත් වූ කාන්තාවන් යටපත් කිරීම සඳහා දුෂ්ට ව්‍යාපාරයක් දියත් වී ඇත. අග්‍රාමාත්‍ය හරිනි අමරසූරිය සහ පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන් වන කොමන්ඩර් ආරියරත්න සහ නිලන්ති කොට්ඨච්චි යන අයට අන්තර්ජාලය ඔස්සේ සිදුවන දැඩි අපවාද, හිරිහැර සහ මඩ ගැසීම් අපි කනස්සල්ලෙන් යුතුව තරයේ හෙළා දැකින්නෙමු. මිනිලෙයිවෙල්වි (දෙමළ මක්කල් පක්ෂය, යාපනය), කොගලය නරේන් (ස්වාධීන කමිටු 17, යාපනය) සහ උමාවන්ද ප්‍රකාශ් (සජබ, යාපනය) වැනි පාර්ලිමේන්තුවේ සාමාන්‍යයෙන් අඩු නියෝජනයක් ඇති ජනවාර්ගික සහ ආගමික සුළුතර කණ්ඩායම්වලට අයත් කාන්තාවන් ඇතුළු අපේක්ෂකයින් මැතිවරණ ප්‍රචාරක ව්‍යාපාරයේ දී කාන්තා අපේක්ෂිකාවන්ට මඩ ගැසීම් සහ අපහාස කිරීමේ සිදුවීම්වල දී දක්නට ලැබුණු හැසිරීම් රටා මෙම ප්‍රභවයන්වල දී ද දක්නට ලැබේ. මෙරට පළමු සංක්‍රාන්ති ලිංගික කාන්තා අපේක්ෂිකාව වන වානු නිමේෂා ද ඇයගේ අපේක්ෂකත්වය ප්‍රකාශයට පත් කිරීමත් සමඟ දැඩි පසුබෑමකට ලක් වූවාය. මෙම ප්‍රභවයන් ද අනුකරණය කරන්නේ ලොව ප්‍රථම කාන්තා අගමැතිනිය වූ සිරිමාවෝ බණ්ඩාරනායක මැතිනිය මෙරට තේරී පත්වීමේ සිට ජාතික මට්ටමේ සිට ප්‍රාදේශීය මට්ටම දක්වා දේශපාලනයේ යෙදෙන කාන්තාවන් මුහුණ දෙන මඩ, හිරිහැර සහ අපකීර්තියේ ඓතිහාසික රටාවමය. නමුත් මෙය අතීත සිදුවීම්වලට වඩා වෙනස් වන්නේ, කාන්තාවන්ට එරෙහි ස්ත්‍රී විරෝධී හා ලිංගිකකරණය කරන ලද මතවාද සමාජ මාධ්‍ය අවකාශ තුළ පහසුවෙන් බෙදා හැර ඒවා සාමාන්‍යකරණය කර, අපරාධකරුවන්ට සුළු ප්‍රතිවිපාකට හෝ කිසිදු ප්‍රතිවිපාක මුහුණ නොදෙමින් ඒවා පුළුල් ප්‍රේක්ෂක පිරිසක් වෙත බෙදා හරින ආකාරය නිසාය.

කාන්තා අපේක්ෂිකාවන්ට සහ දේශපාලඥයින්ට ව ක්‍රියාත්මක වන මෙම ඔන්ලයින් සහ ඕෆ්ලයින් (online and offline) ප්‍රභව වන්නේ කාන්තා දේශපාලනඥයින්, පිරිමි දේශපාලනඥයන්ගෙන් බලාපොරොත්තු නොවන යම් යම් සම්මතයන්ට අනුකූලව කටයුතු කර යුතු බව සහ මෙම ප්‍රභව වලින් ඔවුන් හට කෙරෙන ලිංගිකකරණය සහ වාස්තවිකකරණය, ඔවුන්ගේ ලිංගිකත්වයට, පෞද්ගලිකත්වයට හා අභිමානයට හානි වේ. මෙම ප්‍රභව ඔවුන්ගේ පුද්ගලික ආරක්ෂාවට තර්ජනයක් ද වේ. එය,සමාන වූ සහ ඇතුළත්කරණය කරන ලද නියෝජනයක් සඳහා ඔවුන්ට ඇති අයිතිය ද උල්ලංඝනය කරයි. පිරිමින්

සමඟ සමාන කොන්දේසි මත මෙවැනි හිරිහැර කිරීම් සහ අයිතීන් උල්ලංඝනය කිරීම් පෙන්වුම් කරන්නේ දේශපාලන සහ රජය ආයතන වල බලයලත් කාන්තාවන්ව පිළිගැනීම ප්‍රතික්ෂේප කිරීමකි. කාන්තා නියෝජනය සම්බන්ධයෙන් අද වන විට වැදගත් ප්‍රගතියක් ලබා තිබියදීත්, අපගේ සමාජයේ ඇතැම් පිරිමින් දේශපාලන නායකත්වයේ සිටින කාන්තාවන් තමන්ට තර්ජනයක් ලෙස සිතන අතර, එම නිසා එවැනි නායකත්වය හැල්ලුවට ලක් කිරීමට හා ඊට මහ අවහිර කිරීමට නොයෙකුත් ක්‍රියාමාර්ග ගන්නා බව පැහැදිලි ය.

කාන්තා දේශපාලන නියෝජනයට සහ සිවිල් අවකාශයන්ට අහියෝග කරන මෙම ප්‍රහාර හරහා කාන්තාවන්ගේ ක්‍රියාකාරකම් සීමා කිරීමට උත්සාහ දරන අතර ඔවුන් දිනාගත් අයිතිවාසිකම් ආපසු උදුරාගැනීමට ද තර්ජනයක් එල්ල කෙරෙයි. එළැඹෙන පළාත් පාලන හා පළාත් සභා මැතිවරණවල දී කාන්තාවන්ට නිලවරණයට ඉදිරිපත් වීම වැළැක්වීමට මෙය හේතුවක් නොවන බව සහතික කිරීම සඳහා ඔවුන් අනුගමනය කරන මෙම දෝහී පිළිවෙත වහා නැවැත්විය යුතු ය.

නියෝජිතයින් තෝරා පත් කරන දේශපාලන ආයතනවල කාන්තා නියෝජනය වැඩි කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ කාන්තා සංවිධාන 1990 දශකයේ අග භාගයේ සිට දීර්ඝ අරගලයක් ක්‍රියාත්මක කර ඇත. වසර 40කට වැඩි කාලයක් පාර්ලිමේන්තුවේ කාන්තා නියෝජනය 5%කට සීමා වී එක තැන පල් විය. දේශපාලන නායකත්වය සඳහා කාන්තාවන් හඳුනා ගැනීම සහ ඔවුන්ට මහ පෙත්වීම දේශපාලන පක්ෂ විසින් ප්‍රතික්ෂේප කිරීම සහ කාන්තාවන්ට නාමයෝජනා ලබා දීම ප්‍රතික්ෂේප කිරීම මෙම අඩු නියෝජනයට හේතු ලෙස කාන්තා සංවිධාන විසින් හඳුනාගෙන තිබේ. මෙම සන්දර්භය තුළ, නියෝජිත දේශපාලනයේ සමානාත්මතාවය ළඟා කර ගැනීම සඳහා දේශපාලන පක්ෂ තවත් බොහෝ දේ කළ යුතු වුව ද, නීත්‍යානුකූලව අනිවාර්ය වූ ස්ථිර ක්‍රියාමාර්ගයකින් තොර ව පාර්ලිමේන්තුවේ කාන්තා නියෝජනය ඉහළ යෑම සැමරිය යුතු ජයග්‍රහණයකි.

පාර්ලිමේන්තුවේ සහ පළාත් පාලන ආයතනවල කාන්තාවන්ගේ සංඛ්‍යාව ඉහළ යෑම හරහා අපගේ ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදය වඩා සාරවත් කරන බව දේශපාලන පක්ෂ සහ ඡන්දදායකයන් එක සේ පිළිගත යුතු ය. ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදය වඩා තීව්‍ර කිරීමට සහ ශක්තිමත් කිරීමට නම්, තීරණ ගැනීමේ හැකියාවෙන් සහ බලයෙන් සමන්විත දේශපාලන, පොදු සහ ආර්ථික ක්ෂේත්‍රවලට ප්‍රවේශ වීමට කාන්තාවන්ට ඇති අයිතිය අප ආරක්ෂා කළ යුතු ය. ශ්‍රී ලංකාවට වත්මන් ආර්ථික අර්බුදයෙන් මිදීමට මගක් සෙවීමට සහ සියලු දෙනා ඇතුළත්කරණය කරන ලද සාධාරණ ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී පාලන ක්‍රමයක් සහ යහපත් ප්‍රගතිශීලී සමාජයක් ගොඩනැගීමට නම් මෙය තීරණාත්මක වේ.

පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන්ට එරෙහි ව එල්ල වූ ප්‍රහාර පහතින් අත්සන් කර නම් සඳහන් කර ඇති අපි හෙළා දකින්නෙමු. නායකත්ව භූමිකාවල සිටින කාන්තාවන් පිළිබඳ විනිවිදභාවයෙන් හා වගකීමෙන් යුතුව කතිකාවතක් ඇති කරන ලෙසත්, ඔන්ලයින් සහ ඕෆ්ලයින් (online and offline) හරහා කාන්තාවන් පිළිබඳ වැරදි තොරතුරු විවේචනාත්මකව බාරගනිමින් ඔවුන්ගේ මැතිවරණ කොට්ඨාස දැනුවත් කරන ලෙසත් අපි සිවිල් සමාජ සංවිධානවලින් ඉල්ලා සිටිමු. එමෙන් ම දේශපාලනය තුළ සහ පොදු අවකාශය තුළ කාන්තාවන්ට ගෞරවනවිතව සැලකුම් ලැබීමට ඇති අයිතිය හඳුනාගෙන ඒවාට ගරු කිරීමට සෑම තරාතිරමක ම වන තම සාමාජිකයින් දැනුවත් කරන ලෙස අපි සියලු ම දේශපාලන පක්ෂ නායකයින්ගෙන් ඉල්ලා සිටිමු.

ලිංගිකත්වය හුවා දක්වන හා ලිංගිකකරණයට ලක්කරන්නා වූ ප්‍රකාශ ඇතුළු ස්ත්‍රී පුරුෂ සමාජභාවය මත පදනම් වූ ප්‍රචණ්ඩත්වය කාන්තාවන්ට සහ ගැහැනු ළමයින්ට එරෙහි හිංසනය පිළිබඳ පුළුල් පද්ධතිය ප්‍රශ්නයක එක් කොටසක් වන අතර එය එලෙස හඳුනාගත යුතු ය. ජනප්‍රිය සමාජ මාධ්‍ය ආයතන, එම අඩවියන් තුළ තොරතුරුවල සත්‍යාසත්‍යතාව පරීක්ෂා කිරීම ඉවත් කිරීම සහ වෙනත් ක්‍රියාමාර්ග පිළිබඳ මෑතක දී වූ නිවේදනවලින් පසු ව - කතිකාවත් ප්‍රවර්ධනය කිරීමට සහ අන්තර්ගතයන් ප්‍රමිතිකරණය කිරීමේ දී සිදුවන දෝෂ අවම කිරීමට ගත් උත්සාහයන් ලෙස මෙය හඳුන්වා ඇත. මෙය සිවිල් සංවිධාන විසින් තාක්ෂණික සහ සමාජ මාධ්‍ය සමාගම් වගවීමට යටත් කරගැනීම සඳහා වන තීරණාත්මක අවස්ථාවකි. ප්‍රකාශනයේ නිදහස ආරක්ෂා කරන අතර ම වෙනස් කොට සැලකීම, සතුරුකම් හෝ ප්‍රචණ්ඩත්වයෙන් තොර, ඔවුන්ගේ ප්‍රතිපත්ති සහ ආයතනික රාමු සත්‍ය වශයෙන්ම ඇතුළත්කරණය කරන ලද සහ සාධාරණ ඔන්ලයින් (online) අවකාශයන් නිර්මාණය කරන බව මෙම සමාගම් සහතික කළ යුතු ය.

රාජ්‍ය ආයතන තුළ මෙන්ම එහි පක්ෂ ව්‍යුහයන් තුළ සහ එහි සාමාජිකයන් අතර ස්ත්‍රී පුරුෂ සමානාත්මතාවය සහ සමානාත්මතාවයට ගරු කරමින් සහ ලිංගිකත්වය සහ ස්ත්‍රී ජ්‍යෙෂ්ඨත්වය පිළිබඳ ශූන්‍ය ඉවසීමේ ප්‍රතිපත්තියක් අනුගමනය කිරීමෙන් ආදර්ශනාත්මක නායකත්වය දෙන ලෙස අපි රජයෙන් ඉල්ලා සිටිමු. කාන්තාවන්ට එරෙහි වෛරී ප්‍රකාශ වැළැක්වීමට සහ ඒවාට එරෙහිව ක්‍රියාත්මක වීමට, මෙය අත්‍යවශ්‍ය වේ. තවද, කාන්තාවන් සඳහා නීතිය ආරක්ෂාවන් ක්‍රියාත්මක කරන බවත් ලිංගික හා ස්ත්‍රී පුරුෂ සමාජභාවය පිළිබඳ ප්‍රචණ්ඩත්වයේ අපරාධකරුවන් වගකිව යුතු බවත් රජය සහතික කළ යුතුය.

அரசியலில் உள்ள பெண்களுக்கு நிகழ்நிலையில் மற்றும் நேரடியாக முன்னெடுக்கப்படும் அவதூறு மற்றும் தொந்தரவுக்கு அளிக்கப்படும் தண்டனை விலக்கு மற்றும் அமைதி காத்தலை நிராகரிப்போம்.

2024 ஆம் ஆண்டு பாராளுமன்றத் தேர்தல்களை அடுத்து இலங்கையில் பிரதிநிதித்துவ அரசியலின் முகம் சாதகமாக மாறியது. முன்னெப்போதும் இல்லாத வகையில் பெண் உறுப்பினர்கள் உள்ளடங்கலாக அதிக எண்ணிக்கையான புதிய உறுப்பினர்கள் பாராளுமன்றம் நுழைந்தனர். பெண்களின் பிரதிநிதித்துவம் கிட்டத்தட்ட 5% இலிருந்து 10% ஆக இரட்டிப்பு அதிகரிப்பை அடைந்தது. தற்போது 22 பெண் பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் உள்ளனர், அவர்களில் 19 பேர் தேசிய மக்கள் சக்தியை (NPP) சேர்ந்தவர்களாவர்.

இது ஒரு குறிப்பிடத்தக்க முன்னேற்றமாகும். இது 2018 இல் நடைபெற்ற உள்ளூராட்சித் தேர்தல்களில் பெண்களுக்கான 25% ஒதுக்கீட்டின் வடிவத்தில் உறுதியான நடவடிக்கையை அமுல்படுத்தியமையைத் தொடர்ந்து உள்ளூராட்சியில் பெண்கள் பிரதிநிதித்துவத்தில் கிடைத்த நன்மைகளுக்கு வலுச்சேர்க்கும் ஒரு விடயமாக அமைந்துள்ளது. பெண்களுக்கு அதிகளவான வேட்புமனுக்களை வழங்கியதாக NPP முன்னணிக்கும், அரசியல் வட்டத்தில் பெண்களின் அடைவுகளுக்கு ஒரு நேர்மறையான அங்கீகாரம் கிடைக்க காரணமாக அமைந்த வாக்காளர் உணர்வுகளையும் நாம் பாராட்டுவதற்கு கடமைப்பட்டுள்ளோம்.

இந்த முன்னேற்றத்துக்கு மத்தியிலும், பாராளுமன்றத்துக்கு உள்ளேயும் வெளியேயும் செயற்படும் ஆணாதிக்க அலகுகள் புதிய பாராளுமன்றத்திற்குத் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பெண்களை தரம் தாழ்த்தும் ஒரு தீய பிரச்சாரத்தில் அணி திரண்டு செயற்படுவதை எம்மால் அவதானிக்க முடிகின்றது. பிரதமர் ஹரிணி அமரதூரிய மற்றும் பாராளுமன்ற உறுப்பினர்களான கௌசல்யா ஆரியரத்ன மற்றும் நிலந்தி கோட்டாஹச்சி ஆகியோருக்கு எதிராக மேற்கொள்ளப்பட்ட நிகழ்நிலை சிறுமைப்படுத்தல், அவதூறு மற்றும் தொந்தரவுகளை நாம் கவலையுடன் அவதானித்து வருவதுடன் அதற்கெதிரான எமது உறுதியான கண்டனத்தை வெளிப்படுத்துகிறோம். கடந்த பாராளுமன்றத் தேர்தலின் போது போதிய அளவு பிரதிநிதித்துவம் வழங்கப்படாத, மற்றும் மதச் சிறுபான்மைக் குழுக்களைப் பிரதிநிதித்துவம் செய்து போட்டியிட்ட பெண் வேட்பாளர்களான மிதிலைச் செல்வி (குமிழ் மக்கள் கூட்டணி, யாழ்ப்பாணம்), கௌசல்யா நரேன் (சுயேட்சை குழு 17, யாழ்ப்பாணம்) மற்றும் உமாச்சந்திரா பிரகாஷ் (SUB, யாழ்ப்பாணம்) ஆகியோர் உள்ளடங்கலாக பெண் வேட்பாளர்களுக்கு எதிராக முன்னெடுக்கப்பட்ட அவதூறு மற்றும் சிறுமைப்படுத்தல் தாக்குதல்களின் தொடர்ச்சியாகவே தற்போதைய பெண் பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் எதிர்கொள்ளும் தாக்குதல்களும் அமைந்துள்ளன. முதல் திருநங்கை பெண் வேட்பாளர் சானு நிமேஷாவும் தான் போட்டியிடவுள்ளதாக அறிவித்ததைத் தொடர்ந்து தீவிரமான எதிர்ப்பை சந்தித்தார். இந்த தாக்குதல்கள் முதல் பெண் பிரதமர் சிறிமாவோ பண்டாரநாயக்க தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டதிலிருந்து தேசிய மட்டத்தில் இருந்து உள்ளூர் மட்டம் வரை அரசியலில் பெண்கள் எதிர்கொள்ளும் அவதூறு, துன்புறுத்தல் மற்றும் நற்பெயருக்கு களங்கம் விளைவித்தல் ஆகியவற்றின் வரலாற்று போக்கைப் பிரதிபலிப்பதாக அமைந்துள்ளன. கடந்த காலத்திலிருந்து வேறுபட்டது என்னவென்றால், பெண்களுக்கு எதிரான பாலியல் மற்றும் பாலியல் வர்ணனை சமூக ஊடக தளங்களுக்குள் எளிதாக்கப்பட்டு இயல்பாக்கப்பட்டு, பின்னர் பரந்த பார்வையாளர்களுக்கு பரப்பப்படுகிறது, குற்றவாளிகள் சிறிதளவு அல்லது எந்த விளைவுகளையும் எதிர்கொள்ளவில்லை. இவ்வாறான நிலை கடந்த காலத்தில் நிலவவில்லை.

பெண் அரசியல்வாதிகளுக்கு எதிராக எதிராக நிகழ்நிலையிலும் நேரடித் தளங்களிலும் இடம்பெறும் தாக்குதல்கள் ஒரு பரந்த சூழமைவைக் கொண்டனவாக உள்ளன, பெண் அரசியல்வாதிகள் பூர்த்தி செய்ய வேண்டும் என எதிர்பார்க்கப்படும் குறிப்பிட்ட கௌரவத்துடன் தொடர்புடைய நெறிமுறைகள் ஆண் அரசியல்வாதிகள் பூர்த்தி செய்ய வேண்டும் என எதிர்பார்க்கப்படுவதில்லை. மேலும், பெண்கள் பாலியல்படுத்தப்பட்ட பொருட்களாக நோக்கப்படும் இந்த சூழமைவில் அவர்களின் கௌரவம் மற்றும் நேர்மை என்பன மீறலுக்கு உட்படுத்தப்படுகின்றன.

இத்தகைய தொந்தரவுகளும் மீறல்களும் அதிகாரப் பதவிகளிலும் ஆளுகை நிறுவனங்களுக்குள்ளும் பெண்கள் ஏற்றுக்கொள்ளப்பட மறுக்கும் நிலையை எமக்கு கோடிட்டுக் காட்டுகிறது. பெண்களின் பிரதிநிதித்துவம் தொடர்பில் இதுவரை முக்கியமான முன்னேற்றங்கள் அடையப்பட்டுள்ள நிலையில், எமது சமூகத்தில் உள்ள சில ஆண்களுக்கு பெண்களின் அரசியல் தலைமைத்துவம் அச்சுறுத்தலாக அமைகின்றது. அவ்வாறான தலைமைத்துவத்தை குறைமதிப்புக்கு உட்படுத்த மற்றும் தடுக்க அவர்கள் எந்த எல்லைக்கும் செல்லத் தயாராகவே உள்ளனர் என்பது தெளிவாகத் தெரிகின்றது.

பெண்களின் அரசியல் பிரதிநிதித்துவம் மற்றும் குடியியல் தளம் என்பவற்றை சவாலுக்கு உட்படுத்தும் இந்த தாக்குதல்கள், பெண்களின் நடவடிக்கைகளை கட்டுப்படுத்தவும், அவர்கள் வென்ற உரிமைகளை இல்லாதொழிக்கும் அச்சுறுத்தல் மிக்கனவாகக் காணப்படுகின்றன. எதிர்வரும் உள்ளூராட்சி மற்றும் மாகாணசபைத் தேர்தல்களில் பெண்கள் போட்டியிடுவதை உறுதி செய்ய நயவஞ்சகத்தன்மை கொண்ட இவ்வாறானவர்களின் செயற்பாடுகள் உடனடியாக முடிவுக்கு கொண்டுவரப்பட வேண்டும்.

அரசியல் அமைப்புகளில் பெண்களின் பிரதிநிதித்துவத்தை அதிகரிப்பதற்கு 1990 களின் பிற்பகுதியில் இருந்து இலங்கையில் பெண்கள் நிறுவனங்கள் நீண்ட போராட்டத்தை முன்னெடுத்து வருகின்றன. 40 ஆண்டுகளுக்கும் மேலாக, பாராளுமன்றத்தில் பெண்களின் பிரதிநிதித்துவம் வெறும் 5% க்கும் அதிகமாக தேக்கமடைந்தது காணப்படுகின்றது. அரசியல் தலைமைத்துவத்துக்கு பெண்களை அங்கீகரித்து வழிகாட்ட அரசியல் கட்சிகள் மறுத்து வருவதையும் பெண்களுக்கு வேட்புமனுக்களை வழங்க அவை தவிர்த்து வருவதையும் இதற்குரிய காரணங்களாக பெண்கள் நிறுவனங்கள் முன்வைக்கின்றன. இவ்வாறான ஒரு சூழ்நிலையில், சட்டரீதியாக அமுல்படுத்தப்படாத சரி செய்யும் நடவடிக்கைகள் இல்லாமல் பாராளுமன்றத்தில் பெண்களின் பிரதிநிதித்துவம் அதிகரித்துள்ளது கொண்டாடப்பட வேண்டிய ஒரு விடயமாகும். பிரதிநிதித்துவ அரசியலில் சமநிலையை அடைவதற்கு அரசியல் கட்சிகள் இன்னும் முயற்சிக்க வேண்டியதன் அவசியமும் இங்கு சுட்டிக்காட்டப்பட வேண்டும்.

நாடாளுமன்றத்திலும், உள்ளூராட்சி மன்றங்களிலும் பெண்களின் எண்ணிக்கை அதிகரிப்பது நமது ஜனநாயகத்தை வளமாக்கும் என்பதை அரசியல் கட்சிகளும் வாக்காளர்களும் அங்கீகரிக்க வேண்டும். ஜனநாயகம் ஆழமாக்கப்பட்டு வலுப்படுத்தப்பட, அரசியல், பொது, மற்றும் பொருளாதார மட்டங்களின் அதிகார மற்றும் தீர்மானம் மேற்கொள்ளும் தளங்களின் அணுகலுக்காக பெண்கள் கொண்டுள்ள உரிமையை நாம் பாதுகாப்பது அவசியமாகும்.

தற்போதைய பொருளாதார நெருக்கடியில் இருந்து மீள்வதற்கான வழியைக் கண்டுபிடிப்பதும், ஒரு நீதியான மற்றும் உள்வாங்கும் முறைமை உருவாக்குவதும் அத்துடன் துடிப்பு மிக்க முன்னேற்றகரமான ஒரு சமூகத்தைக் கட்டியெழுப்புவதும் இலங்கைக்கு முக்கியமான விடயங்களாகும்.

இதன் கீழ்க் கையொப்பமிடும் நாம் பெண் பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் மீது மேற்கொள்ளப்படும் தாக்குதல்களுக்கு எமது கண்டனங்களைத் தெரிவிக்கின்றோம். தலைமைத்துவத்தில் உள்ள பெண்கள் குறித்து வெளிப்படையான மற்றும் பொறுப்பான உரையாடலை வளர்க்கவும், பெண்கள் தொடர்பில் சமூக ஊடக இயங்குதளங்களில் நிகழ்நிலை மற்றும் நேரில் பரப்பப்படும் தவறான தகவல்கள் தொடர்பில் விமர்சன ரீதியான ஈடுபாடுகளை மேற்கொள்ள தமது தொகுதிகளுக்கு அறிவுட்டவும் நாம் கோரிக்கை விடுக்கிறோம். பெண்கள் அரசியலில் கௌரவத்துடன் நடத்தப்பட மற்றும் பொதுத் தளத்துக்கு அவர்கள் கொண்டுள்ள உரிமைகள் தொடர்பில் அரசியல் கட்சிகள் அவற்றின் அனைத்து மட்டங்களிலும் உள்ள தமது உறுப்பினர்களுக்கு அறிவுட்ட வேண்டும் என நாம் வலியுறுத்துகிறோம்.

பாலியல் மற்றும் பாலியல்படுத்தப்பட்ட கருத்தூட்டங்கள் பெண்கள் மற்றும் பெண் பிள்ளைகளுக்கு எதிராக முன்னெடுக்கப்படும் பரந்த மற்றும் முறைசார் வகையில் அவர்களுக்கு எதிராக முன்னெடுக்கப்படும் வன்முறையின் ஒரு பகுதியாக அமைந்துள்ளதுடன் அவை உரிய முறையில் தீர்க்கப்பட வேண்டும். அண்மையில், பேச்சுரிமையை அதிகரிக்கவும்

உள்ளடக்கங்களை முகாமைத்துவம் செய்வதில் ஏற்படும் பிழைகளைக் குறைக்கவும் எடுக்கும் முயற்சிகளில் ஒன்றாக பிரபல சமூக ஊடகத் தளங்கள் உண்மைச் சரிபார்ப்பு நடவடிக்கைகளை வாபஸ் பெற்றுள்ள இத்தருணம் சமூக ஊடகத்தளங்களை நடத்தும் இக்கம்பனிகளை பொறுப்புக் கூற வைக்க சிவில் சமூக நிறுவனங்கள் பாடுபட வேண்டிய ஒரு முக்கிய தருணமாக அமைந்துள்ளது. இந்தத் தளங்கள் பாடுபாடு, ஆக்ரோஷம் அல்லது வன்முறையற்றதாக அமையும் அதேவேளை வெளிப்படுத்தல் சுதந்திரத்தை பாதுகாக்கும் வகையில் விகிதப்பங்கு மிக்க நிகழ்நிலைத் தளங்களாக செயற்படுவதை உறுதி செய்யும் வகையில் குறித்த தளங்களின் கொள்கைகள் மற்றும் சட்டக வடிவமைப்புகள் அமைய வேண்டும்.

பால்நிலை சமத்துவம் மற்றும் விகிதப்பங்கு என்பவற்றை மதிப்பதன் மூலம், அரசு நிறுவனங்களுக்குள்ளும் அத்துடன் அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் அவற்றின் உறுப்பினர்கள் மத்தியில் பாலியல்வாதம் மற்றும் ஆணாதிக்க கருத்துக்கள் மீது சகிப்புத்தன்மை காண்பிக்காத கொள்கையை ஏற்றுக்கொள்வதன் மூலம் முன்மாதிரியான நடத்தையை வெளிப்படுத்துமாறு நாம் அரசாங்கத்தை கேட்டுக்கொள்கிறோம். பெண்களுக்கு எதிரான வெறுப்புப் பேச்சுக்களைத் தடுப்பதற்கும் எதிர்ப்பதற்கும் அவசியமானதாகும். மேலும், பெண்களுக்கு சட்டரீதியான பாதுகாப்புகள் கிடைப்பதையும் பால்நிலை அடிப்படையில் அமைந்த வன்முறையில் ஈடுபடுபவர்கள் பொறுப்புக்கூறுவதையும் அரசாங்கம் உறுதி செய்ய வேண்டும்.